⁴⁰ Pour l'apparition tardive de l'*actio de in rem verso* voir MACCORMACK, G. *The later history of the "actio de in rem verso" (Proculus- Ulpian)*. –In: SDHI. 48 (1982). p. 318- 367.

commence par le régime de l'*actio de peculio*⁴¹. Le titre est consacré à ceux qui sont dépendants et passent des contrats (*Quod cum eo qui in aliena potestate est negotium gestum esse dicitur*) et on y examine progressivement l'*actio quod iussu*, l'*actio exercitoria*, l'*actio insitoria* comme des actions du même type, engageant la responsabilité illimitée du *pater familias/ dominus*, et l'*actio tributoria*, l'*actio de peculio*, l'*actio de in rem verso* comme des actions à responsabilité limitée jusqu'à un certain montant⁴².

Il me semble que la systématique dans les Institutions, tout aussi dans les Digestes (D.14.1-4; D.15.1-4) et dans le Code de Justinien (CJ 4. 25. De exercitoria et institoria actione и CJ 4. 26 . Quod cum eo qui in aliena est potestate negotium gestum esse dicitur, vel de peculio seu quod iussu aut de in rem verso) ne répond pas à la question sur l'ordre d'apparition du régime. On suit plutôt le concept sur la distinction entre la responsabilité limitée et illimitée, l'accent étant mis sur cette dernière comme une préoccupation plus radicale et intense pour les intérêts des créanciers dans des contrats passés avec des *alieni iuris* et des esclaves. Au VI s. au cours de la compilation des Digestes on utilise une voie logique en partant du commun vers le privé, ce qui explique peut-être cette systématique.

⁴¹ *IJ.4.7.pr. Quia tamen superius mentionem habuimus de actione quae in peculium filiorumfamilias servorumque agitur: ... On traite l'actio de peculio dans le même titre sous l'aspect des conditions de procédure : IJ.4.7.4. Praeterea introducta est actio de peculio deque eo. quod in rem domini versum erit. ut. quamvis sine voluntate domini negotium gestum erit. tamen sive quid in rem eius versum fuerit. id totum praestare debeat. sive quid non sit in rem eius versum. id eatenus praestare debeat quatenus peculium patitur.*

⁴² Chez les glossateurs il y a une systématisation différente mais sans donner des raisons de ce rangement des actions. On suppose comme critère les limites de la responsabilité. Voir ACCVRSII. Instititutes Iustiniani Augusti. Venetiis. 1574. p.714. cité par P. CERAMI. DI PORTO. A.. PETRUCCI. A. Lezioni di diritto commerciale romano. Op.cit., p. 45 ss..

On peut également admettre que l'on a suivi le régime final des actions dans *Edictum perpetuum*, sans prendre en considération sa genèse et son évolution. Il est pourtant indiscutable que dans l'un des édits tout ce qui concernait le pécule avait été uni à un moment dans l'*actio de in rem verso* et *actio quod iussu*, comme l'affirme Ulpianus: